
1
I GERENCIA NACIONAL JURIDICA

CIRCULAR No. 8312002
La Paz, 25 de marzo de 2002

REF: RESOLUCION  DE DIRECTORIO No RD 01-009-02  RE
21-03-2002,  SOBRE REGLAS PARA MODIFICAR
PROCEDIMIENTOS APROBADOS Y POR APROBAR
POR EL DIRECTORIO DE LA ADUANA NACIONAL.

Para su conocimiento y difusibn,  se remite la Resolución de Directorio No RD Ol-
009-02 de 21-03-2002,  sobre reglas para modificar los procedimientos aprobados
y por aprobar por el directorio de la Aduana Nacional.

ATC/ rlc Gerente  N a c i o n a l  Juridico
ADUANA NACIONAL



Aduana Nacional de Bolivia

RESOLUCIONN”  RDO1 -OO+-Oê

La paz, 2 4 MAR 2002

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Que la Gerencia Nacional de Normas, a través del Departamento de Normas y
Procedimientos, ha desarrollado el Manual Técnico Metodológico  para la elaboración de
procedimientos aduaneros.

Que el Manual Técnico Metodológico  para la Elaboración de Procedimientos Aduaneros
aprobado con Resolución de Directorio No RD 023-2000  de 03/05/2000  en su numeral
V.A viñeta cuarta establece que los procedimientos deben ser elaborados en hojas
intercambiables, especialmente diseñadas a objeto de mantenerlo actualizado y vigente en
el tiempo.

Que la Ley General de Aduanas, en el artículo 37 incisos e) e i), establece que el Directorio
de la Aduana Nacional tiene atribución de dictar resoluciones para facilitar y simplificar las
operaciones aduaneras, así como aprobar las medidas orientadas al mejoramiento y
simplificación de los procedimientos aduaneros.

POR TANTO:

El Directorio de la Aduana Nacional, en ejercicio de las atribuciones conferidas por Ley,

nn RESUELVE:

UNICO. Para modificar los diferentes Procedimientos aprobados y por aprobar por el
Directorio de la Aduana Nacional, se aplicarán las siguientes reglas:

) En caso que se supriman numerales, incisos o párrafos del procedimiento y, en
consecuencia, disminuya el número de páginas intercambiables, se deberá mantener la
numeración original con la mención de “página no utilizada”.



+

Aduana Nacional de Bolivia

2) En caso que se añadan numerales, incisos o párrafos al procedimiento y, en
consecuencia, aumente el número de páginas intercambiables, se deberá establecer el
orden correlativo manteniendo el mismo número dc página dc la numeración original
seguido de los literales a), b), c) y así sucesivamente en cada página adicionada.

Regístr/se+  comuníquese y cúmplase.

GNNISVR/J<M
GNJIATC
21.03.02
RD CATEGORíA  0 1



‘:

1.

?2

E

.

j

I L

E@@lIARIO

COBERTURA DE INFORMACION ADUANERA

UNIDAD DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y RR.PP.

Fecha: 24/0/2002 PIgina :  2 Sccci&] : LA PM

~ESOLUCION No, RD 01=009=02
La Paz, 21 de marzo de 2002

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Que la Gerencia Nacional de Normas, a través del Departamento de Normas y Procedimientos, ha
desarrollado el Manual Técnico Metodológico  para la elaboracidn  de procedimientos aduaneros.

Que el Manual J&nico  Metodológico  para la Elaboración de Procedimientos Aduaneros aprobado
.con Resolución de Directorio No RD 023-2000 de 03/05/2000 en su numeral V.A.  vineta cuarta
establece que los procedimientos deben ser elaborados en hojas intercambiables, especialmente
diseñadas a objeto de mantenerlo actualizado y vigente en el tiempo.

Que !a Ley General de Aduanas, en el artículo 37 inciso e) e i), establece que el Directorio de la
Aduana Nacional tiene atribución de dictar resoluciones para facilitar y simplificar las operaciones
aduaneras, así como aprobar las medidas orientadas al mejoramiento y simplificación de los
procedimientos aduaneros.

POR TANTO:

El Directorio de la Aduana Nacional, en ejercicio de las atribuciones conferidas por Ley,

RESUELVE:

UNICO. Para modificar los diferentes Procedimientos aprobados y por aprobar por el directorio de
la Aduana Nacional, se aplicarán las siguientes reglas:

1) En caso que se supriman nunierales.  incisos o párrafos del procedimiento y, en consecuencia,
disminuya el número de páginas intercambiables, se deberá mantener la numeración original
con la’mención de “página no utilizada”.

2) En caso que se añadan numerales, incisos o párrafos al procedimiento y, en consecuencia;
aumente el número de páginas intercambiables, se deberá establecer el orden correlativo
manteniendo el mismo número de página de la numeración original seguido de los literales
a), b), c) y así sucesivamente en cada página adicionada. ,

Regístrese, comuníquese y cumplase.

Danilo Versalovic
Director

Alberto Goitia
Director

Bruno Giussani
Director

Antonio Soruco
Vicepresidente

Amparo Ballivián
Presidente Ejecutivo


